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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie spoczynkowe z zastosowaniem cieczy magnetycz-

nej, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, które znajduje zastosowanie min. w aparaturze chemicznej oraz 

urządzeniach techniki próżniowej. 

Znane z japońskiego opisu patentowego JPH 03213775 A, uszczelnienie z cieczą magnetyczną 

dla połączenia spoczynkowego pokrywy zbiornika w warunkach próżni ma dwa wielokrawędziowe 

nabiegunniki z występami uszczelniającymi przedzielone magnesem trwałym spolaryzowanym osio-

wo, umieszczone we wgłębieniu wykonanym w korpusie zbiornika lub w pokrywie zbiornika. Ciecz 

magnetyczna znajduje się w szczelinach pomiędzy występami uszczelniającymi nabiegunników  

a gładką powierzchnią pokrywy zbiornika lub gładką powierzchnią korpusu zbiornika. 

Znane jest także z polskiego opisu patentowego PL 187460 B1 uszczelnienie z cieczą ferro-

magnetyczną dla pokrywy zbiornika, w którym magnes trwały o przekroju ceowym jest osadzony na 

zewnętrznej, cylindrycznej powierzchni korpusu i pokrywy, natomiast ciecz ferromagnetyczna znaj-

duje się w szczelinach pomiędzy wielokrawędziowym nabiegunnikiem wykonanym na powierzchni 

czołowej korpusu lub pokrywy a gładką powierzchnią czołową korpusu lub pokrywy, zaś pomiędzy 

pokrywą a wewnętrzną, cylindryczną powierzchnią korpusu zbiornika jest usytuowany pierścień 

uszczelniający. 

Z polskiego opisu patentowego PL 192644 B1 znane jest również uszczelnienie z cieczą ma-

gnetyczną, zwłaszcza dla pokrywy zbiornika, w którym pomiędzy pokrywą dolną umieszczoną we 

wgłębieniu wykonanym w korpusie zbiornika a pokrywą górną jest umieszczony spolaryzowany osio-

wo magnes trwały. Pokrywy stanowią wielokrawędziowe nabiegunniki z występami uszczelniającymi 

wykonanymi na ich powierzchniach cylindrycznych, zaś ciecz magnetyczna znajduje się w szczelinach 

pomiędzy występami uszczelniającymi pokryw a gładką wewnętrzną powierzchnią walcową wgłębie-

nia w korpusie zbiornika. 

Z polskiego opisu patentowego PL 206631 B1 znane jest również uszczelnienie spoczynkowe  

z cieczą magnetyczną, zawierające magnes trwały spolaryzowany osiowo lub promieniowo, osa-

dzony w komorze utworzonej przez wytoczenia w korpusie i pokrywie zbiornika. Występy uszczel-

niające wykonane są na powierzchniach czołowych lub cylindrycznych magnesu trwałego, zaś ciecz 

magnetyczna znajduje się w szczelinach utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi ma-

gnesu a odpowiednimi powierzchniami czołowymi lub cylindrycznymi korpusu i pokrywy. W drugiej 

wersji rozwiązania uszczelnienia, występy uszczelniające wykonane są na odpowiednich powierz-

chniach czołowych lub cylindrycznych w korpusie i pokrywie, zaś ciecz magnetyczna znajduje się  

w szczelinach powstałych pomiędzy występami uszczelniającymi korpusu i pokrywy a magnesem 

trwałym. 

Istotą uszczelnienia spoczynkowego z zastosowaniem cieczy magnetycznej, zwłaszcza dla po-

krywy zbiornika jest to, że w komorze utworzonej pomiędzy wytoczeniem w korpusie zbiornika a gór-

nym uskokiem i dolnym uskokiem stopniowanej pokrywy zbiornika umieszczony jest magnes trwały 

posiadający formę pierścienia spolaryzowanego osiowo lub segmentowego pierścienia spolaryzowa-

nego promieniowo. Występy uszczelniające usytuowane są na zewnętrznych cylindrycznych po-

wierzchniach górnego uskoku i dolnego uskoku stopniowanej pokrywy zbiornika. Ciecz magnetyczna 

znajduje się w pierścieniowych szczelinach, utworzonych pomiędzy występami uszczelniającymi stop-

niowanej pokrywy zbiornika a odpowiednimi wewnętrznymi powierzchniami cylindrycznymi korpusu 

zbiornika. Siły pola magnetycznego, wytworzonego przez magnes trwały, utrzymują ciecz magnetycz-

ną w szczelinach pierścieniowych, zapewniając tym samym szczelność połączenia. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 

podłużnym, na którym fig. 1 przedstawia uszczelnienie spoczynkowe z pierścieniowym magnesem 

trwałym spolaryzowanym osiowo, a fig. 2 – uszczelnienie spoczynkowe z segmentowym magnesem 

trwałym spolaryzowanym promieniowo. Uszczelnienie składa się z korpusu zbiornika 1, stopniowanej 

pokrywy zbiornika 2, magnesu trwałego 3 i cieczy magnetycznej 4. W komorze utworzonej pomiędzy 

wytoczeniem w korpusie zbiornika 1, a górnym uskokiem 2a i dolnym uskokiem 2b stopniowanej po-

krywy zbiornika 2 umieszczony jest pierścieniowy magnes trwały 3 spolaryzowany osiowo (fig. 1) lub 

segmentowy magnes trwały 3 spolaryzowany promieniowo (fig. 2). Na zewnętrznych cylindrycznych 

powierzchniach górnego uskoku 2a i dolnego uskoku 2b stopniowanej pokrywy zbiornika 2 wykonane 

są występy uszczelniające. Ciecz magnetyczna 4 znajduje się w pierścieniowych szczelinach , po-

między występami uszczelniającymi stopniowanej pokrywy zbiornika 2, a odpowiednimi wewnętrznymi 
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powierzchniami cylindrycznymi korpusu zbiornika 1. Zamknięte obwody magnetyczne (Φ1, Φ2 utwo-

rzone są przez korpus zbiornika 1, stopniowaną pokrywę 2, magnes 3 i ciecz magnetyczną 4. 

W warunkach pracy uszczelnienia, siły pola magnetycznego, wytworzonego przez magnes 

trwały 3, utrzymują ciecz magnetyczną 4 w szczelinach pierścieniowych , zapewniając tym samym 

szczelność połączenia. 

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Uszczelnienie spoczynkowe z zastosowaniem cieczy magnetycznej, zwłaszcza dla pokrywy 

zbiornika, zawierające pokrywę z występami uszczelniającymi, magnes trwały i ciecz ma-

gnetyczną, znamienne tym, że w komorze utworzonej pomiędzy wytoczeniem w korpusie 

zbiornika (1) a górnym uskokiem (2a) i dolnym uskokiem (2b) stopniowanej pokrywy zbiorni-

ka (2) umieszczony jest magnes trwały (3) posiadający formę pierścienia spolaryzowanego 

osiowo lub segmentowego pierścienia spolaryzowanego promieniowo, przy czym występy 

uszczelniające usytuowane są na zewnętrznych cylindrycznych powierzchniach górnego 

uskoku (2a) i dolnego uskoku (2b) stopniowanej pokrywy zbiornika (2), zaś ciecz magne-

tyczna (4) znajduje się w pierścieniowych szczelinach (), utworzonych pomiędzy występami 

uszczelniającymi stopniowanej pokrywy zbiornika (2) a odpowiednimi wewnętrznymi po-

wierzchniami cylindrycznymi korpusu zbiornika (1). 
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Rysunki 
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